¹⁴ Ved. THORNTON 2004, pp. 108-139.

¹⁵ Su queste teorie hanno discusso, e il dibattito è ancora aperto, gli storici più significativi del nostro secolo: ved. FRANK 1914; CARCOPINO 1934; DE SANCTIS 1969²; ROSTOVITZ 2003⁴.

Cesare ritorna all'elogio della "guerra giusta", quella di difesa e di conquista civilizzatrice, al cosiddetto imperialismo difensivo, che costringe Roma ad attaccare per difendersi, allorché presenta e giustifica la campagna in Gallia come una serie di conflitti a tutela degli interessi degli alleati, come una guerra necessaria per prevenire qualsiasi minaccia futura alla sovranità romana. Analizzato il testo del *De Bello Gallico*, si è potuto constatare, seguendo parte della dottrina¹⁶, che Cesare non utilizza l'espressione *iustum bellum*, ma talvolta impiega il termine *causa*, e quello di *iusta causa*. Quest'ultima locuzione è presente nell'opera storiografica solo in quattro passi¹⁷, i quali però non trattano di operazioni belliche. Il termine *iustissima causa*, invece, ha un riferimento a episodi bellici, quando il comandante romano, descrivendo la traversata del Reno¹⁸ come attacco ai Germani, dà alla "legittima difesa" valore di motivazione primaria (4, 16): *Germanico bello confecto multis de causis Caesar statuit sibi Rhenum esse transeundum; quarum illa fuit iustissima, quod, cum videret Germanos tam facile impelli ut in Galliam venirent, suis quoque rebus eos timere voluit, cum intellexerent et posse et audere populi romani exercitum Rhenum transire.*

Il concetto del diritto a difendersi, come giusta causa, è presente anche quando più che delle vere e proprie guerre si tratta di *tumultus*¹⁹: cui i Romani sono costretti all'intervento per sedare queste scorrerie, che hanno il solo scopo del saccheggio; testimonianza è la campagna contro i Menapi e i Morini (*B.G.* 3, 28): [...] *subito ex omnibus partibus*

¹⁶ Ved. ALBERT 1980, p. 25; LORETO 2001, p. 90; RAMAGE 2001, p. 148.

¹⁷ Cfr. Caes. *B.G.* 1, 43, 5: *illum, cum neque aditum, neque causam postulandi iustam haberet, beneficio ac liberalitate sua ac senatu ea praemia consecutum.*; 1, 43, 6: *Docebat etiam quam veteres quamque iustae causae necessitudinis ipsis cum Haeduis intercederent*; 7, 37, 4: *Esse non nullo se Caesaris beneficio affectum, sic tamen, ut iustissimam apud eum causam obtinuerit*; 8, 50, 3: *Hunc etsi augurem prius factum quam Italiam attingeret in itinere audierat, tamen non minus iustam sibi causam municipia et colonias aduendi existimavit, ut iis gratias ageret quod frequentiam atque officium suum Antonio praestitissent.*